
      

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    18 

 
OGGETTO : 
BILANCIO   DI  PREVISIONE  PER  L'ESERCIZIO  FINANZ IARIO  2015, 
BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2015-2016-201 7, 
RELAZIONE PROGRAMMATICA 2015-2016-2017 - APPROVAZIO NE 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  nove, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



      

C.C. n.  18 del 9 LUGLIO 2015 

 

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015 - Bilancio pluriennale 
2015 - 2017 e relativi allegati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti; 
 
PREMESSO: 

• Che l’art. 151 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 dispone che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza  e che il 
bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio 
pluriennale; 

• Che l’art. 162 del citato D.lgs 18/08/2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, 
per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica 
non può presentare un disavanzo; 

• Che l’art. 171 del citato D.lgs 18/08/2000, n. 267, prescrive che gli enti locali allegano 
al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un 
bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza 
e comunque non inferiore a tre anni; 

• Che l’art. 174, 1° comma, dello stesso D.lgs 18/08/2000, n. 267 dispone che lo schema 
di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema 
del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.06.2015 con la quale sono stati  
predisposti  gli schemi del Bilancio di previsione  dell’esercizio 2015, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017; 
 
RILEVATO: 

• Che al Bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2014 approvato con 
deliberazione consiliare n.  6 del 28.04.2015 e che dal medesimo l’Ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992; 

• Che nel Bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 
indennità agli Amministratori e Consiglieri dell’Ente, secondo quanto stabilito   con 
precedente  deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del  11.6.2015; 

 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 

 
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 3.3.2015 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, ai sensi dell’art. 208 D.Lvo 285/92, 
riscosse per le violazioni previste dal nuovo codice della strada; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 11.6.2015 
Ricognizione delle tariffe e dei prezzi pubblici da applicare per l’anno 2015; 

• Deliberazione  di Giunta Comunale n. 32 del 11.6.2015 
Servizi pubblici a domanda individuale: determinazioni per l’anno 2015; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 68  del 30.10.2014 
Adozione programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e adozione elenco annuale 
lavori relativo all’anno 2015; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 24  del 29.4.2015 
Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi all’1.1.2015 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 33  del 11.6.2015 



      

Approvazione piano triennale 2015-2017 per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali ed informatiche degli uffici 
comunali; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 34  del 11.6.2015 
Rilevazione annuale del personale dipendente  monitoraggio; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 35  del 11.6.2015 
programmazione triennale del fabbisogno del personale e contestuale verifica 
esuberi/eccedenze ai sensi della Legge 12.11.2011, n. 183; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del  11.6.2015 
Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, da cedere  in proprietà o in diritto di superficie e determinazione 
dei prezzi di cessione per l’anno 2015; 

• Deliberazione del C.C. n. 8 del 28.4.2015  
Approvazione piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate; 

• Deliberazione del C.C. n. 17 in data odierna  
Approvazione regolamento addizionale comunale all’IRPEF e determinazione aliquote; 

• Deliberazione del C.C. n. 16 in data odierna  
Approvazione tariffe TARI anno 2015; 

• Deliberazione del C.C. n. 14 in data odierna  
Approvazione aliquote TASI anno 2015; 

• Deliberazione del C.C. n. 13 in data odierna  
Approvazione aliquote IMU anno 2015; 
 

 
DATO ATTO: 

• che non esistono aree di proprietà comunali da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18/04/1962, n. 865 del 22/10/1971 
e n. 457 del 05/08/1978 e che pertanto, non è stato possibile stabilire il prezzo di 
cessione. 

• che si è provveduto all’approvazione  del Piano triennale di razionalizzazione ex art. 2 
commi 594 e seguenti Legge 24.12.2007, n. 244; 

 
CONSIDERATO: 

• Che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei 
Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di 
cui al 2° comma dell’art. 174 del D.lgs. 267/2000; 

• Che non sono stati presentati emendamenti da parte dei membri del Consiglio dell’Ente; 
 
ESAMINATA la relazione dell’organo di Revisione, predisposta dal dott. Sergio CATTANEO in 
data 16.6.2015, con la quale viene espresso parere favorevole sugli schemi del Bilancio 
Annuale di Previsione, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 
in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Decreto Ministro dell’Interno del 13.05.2015 ha differito al 30.07.2015 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2015; 
 
 
 
DATO ATTO che l’art. 31 della Legge 183/2011 (legge di stabilità 2012) sottopone, a decorrere 
dall’esercizio finanziario 2013, al patto di stabilità anche i Comuni con popolazione compresa 
tra i 1.001 e i 5.000 abitanti; 
 
 
SENTITO il Consigliere Bertinotti Natale che lamenta la mancata partecipazione della Minoranza 
alla stesura del bilancio, chiedendo la costituzione della commissione al Bilancio, proseguendo 
nella richiesta di una serie di notizie sulle voci contabili, cui replica il Sindaco; 
 



      

SENTITO il Sindaco che rispetto all’iniziale scherma di bilancio, riferisce su un emendamento  
presentato dalla Maggioranza riferito al piano finanziario della TARI, che tiene conto del 
mantenimento del pareggio finanziario, non incidendo sostanzialmente sull’iniziale schema reso 
agli atti, quale risulta dagli atti definitivi che si propongono in approvazione;    
 
PRESO ATTO dell’emendamento presentato dal consigliere PERANI in data 3.7.2015 assunto al 
prot. 3168 in pari data e recante in allegato i pareri sia della regolarità tecnica contabile che 
dell’organo di revisione; 
 
DATO ATTO che il sopra citato emendamento prevede una variazione in diminuizione dei totali 
del bilancio anno 2015 di euro 5.000; 
 
RITENUTO infine a seguito del venire meno degli interventi che sussistono tutte le condizioni 
per l’approvazione del Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e degli altri atti 
contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTI gli artt. 42 e 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il D.P.R. 31/01/1996, n. 194; 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTA la Legge  n. 220/2010 (Stabilità 2011) ; 
VISTA la Legge 12.11.2011 n. 183 (stabilità 2012); 
VISTA la Legge 24.12.2012 n. 228 (stabilità 2013); 
VISTA la Legge  29.01.2014  n. 190 (stabilità 2015); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
 
VISTO   il  parere favorevole espresso  dal Revisore dei Conti, dott. Sergio CATTANEO sulla  
proposta  di Bilancio di Previsione  2015  e  sui documenti allegati, in ordine  alla congruità, 
coerenza, attendibilità delle previsioni di bilancio  e dei programmi; 
 

CON votazione favorevole di n. 08 Consiglieri, compreso il Sindaco, l’astensione del Consigliere 
Bolchini Barbara ed il voto contrario di 2 consiglieri, espressi per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A        

1 - DI  APPROVARE: 

- l’emendamento citato in narrativa, quale risulta  riferito dal Sindaco rispetto alla modifica del 
Piano finanziario della TARI ed a quanto già approvato, dando atto che vengono in ogni caso 
mantenuti i necessario equilibri di bilancio derivanti; 
 - il  Bilancio annuale di previsione  per l’esercizio finanziario 2015, che in ragione di 

detto emendamento presenta le seguenti risultanze: 

 
      PARTE ENTRATA                              IMPORTO 

 

      TITOLO   I      €. 949.466,00                            
      TITOLO   II      €.   69.500,00 
      TITOLO   III      € 175.009,68 
      TITOLO   IV      €          332.710,00 
      TITOLO   V      €.                    0,00 
      TITOLO   VI      €. 337.500,00 
      Fondo pluriennale vincolato    €. 160.393,82 
      Avanzo di Amministrazione    €.       0 

      TOTALE       €.      2.024.579,50 

        ========== 
 

 

 



      

 

 

    PARTE  SPESA                                        IMPORTO 

 
      TITOLO    I      €.      1.199.966,44 
      TITOLO    II      €. 435.683,06 
      TITOLO    III      €.   51.430,00 
      TITOLO    IV      €. 337.500,00 
- 
      TOTALE  GENERALE                                       €.      2.024.79,50 

 
2- La Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015 – 2017 unitamente al 
Bilancio Pluriennale  2015 – 2017, secondo gli schemi allegati; 

 
3 – DI DARE ATTO che non esistono aree di proprietà comunali da destinarsi alla residenza, 
alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18/04/1962, n. 865 del 
22/10/1971 e n. 457 del 05/08/1978 e che pertanto, non è stato possibile stabilire il prezzo di 
cessione. 
 
4 - DI APPROVARE l’elenco annuale delle opere pubbliche, nonché il programma opere 
pubbliche 2015 - 2017,  quale allegato al bilancio di previsione. 

 
5 - Di ESERCITARE la facoltà di rinvio all’Esercizio 2016 dell’adozione dei principi contabili 
applicati della contabilità economico-patrimoniale del piano dei conti integrato (comma 12 
dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011) e del Bilancio consolidato (comma 4 dell’articolo 11 bis del 
D.Lgs. n.118/2011)  
 
6. – DI DICHIARARE con voti favorevoli n. 08 compreso il Sindaco n. 02 contrari e n. 1 
astenuto (consigliere Bolchini Barbara) espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
^^^^^^^^ 

 



      

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 21/08/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  21/08/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


